Từ đấy, động được gọi là động Hoa Sơn hay chùa Hoa Sơn. Nhà vua còn lệnh
cho quan sở tại tập hợp các ngôi mộ thuộc hoàng tộc của nhà Đinh và những
người có công với triều Đinh, cho xây lăng Nghĩa Chủng ở khu đất rộng chừng 3
mẫu

Dù thích Nho hơn Phật, vua Tự Đức vẫn giữ nguyên các tự viện do các bậc tiên
tổ dựng lập: Năm Tự Đức thứ 3 (1849), vua nghị chuẩn các chùa công như Thiên
Mụ, Giác Hoàng v.v… mỗi nơi đều phải có Tăng cương trụ trì, có chi cấp lương
bổng. Năm 1853, vua lại sắc cấp công điền cho các chùa ở kinh đô như: Thiên
Mụ, Diệu Đế, Thánh Duyên, Long Quang, Linh Hựu và các chùa ngoài kinh như
Tam Thai, Ứng Chân (Quảng Nam), Khải Tường (Gia Định)… nhà vua còn cấp
các khoản chi dùng cho các ngày lễ Rằm, Trung Nguyên, Thánh Thọ, Vạn

“Họ theo
đạo Phật để cầu phúc và mong muốn khi mất đi được siêu sinh tịnh độ. Các bà
hoàng thường xây chùa trong gia thất. Các ông hoàng bà chúa xưa đi lễ chùa,
thì không phải bất cứ chùa nào, mà là một chùa nhất định, nếu không ở ngay
trong phủ (nội viện) thì cũng kề phủ”.

“Năm Tân Mùi 1871, bà dì họ vua Tự Đức pháp danh Như Diệu, bắt đầu dựng
một ngôi chùa tư, thờ Phật và Quan Thánh Đế Quân, đúc chuông, đẽo đá, tu trì
tụng kinh.

Mẹ của vua Tự Đức là bà Từ Dũ, cùng một số người trong hoàng tộc đã từng
nhiều lần cúng tiền bạc để tu sửa các chùa ở Huế “Do sự vận động của sư (Liễu
Chơn Từ Hiếu), hai bà Từ Dũ, Trang Ý và hai công chúa Lại Đức, Quy Đức cúng
cho chùa một số bạc, tiền để mua ruộng, đúc tượng. Ngoài ra, bà còn góp tiền
để xây chùa Quốc Ân, chùa Từ Hiếu, chùa Thiên Hưng”.(3)

Cụ Ưng Bàng - một người trong hoàng tộc xây chùa và phủ ở ngay phía sau
lưng chùa Diệu Đế.

Quan lại

Ngoài vua, quan lại nhà Nguyễn kể cả nhà Nho có rất nhiều người có thiện cảm
với Phật giáo. Họ trở thành những phật tử tu ở nhà. Họ bỏ tài sản ra xây chùa,
tạc tượng, khắc bia, khắc kinh:

Sách Đại Nam thiền uyển kế đăng lục cho biết, năm Thiệu Trị thứ 6 (1846)
Thượng thư Nguyễn Đăng Giai được điều động đến làm Tổng đốc Hà Ninh. Ông
đã đứng ra quyên góp và chủ trì việc xây dựng một ngôi chùa có tên là Liên Trì
Hải Hội (Báo Ân tự, tục gọi là chùa Quan Thượng vì ông Giai mang hàm Thượng
thư) trên đất thôn Cựu Lâu và mời Hòa thượng Phúc Điền về trụ trì.

tụng kinh ba bảy 21 ngày, trong tháng 6 chọn ngày tốt
khai kinh, đến tiết Trung nguyên tháng 7 thì đầy đủ; đến kỳ, lại chuẩn Tôn nhân
phủ đều phải chọn phái hoàng thân và chức quan người Tôn thất cắt lượt nhau
đến lễ bái, để tỏ ra thận trọng.

Nhà vua còn cho cầu đảo tại các chùa thờ Phật. Năm Tự Đức thứ 9 (1856), khi đi
chơi hành cung Thúy Vân, bấy giờ kinh sư ít mưa, vua sai quan phủ Thừa Thiên
cầu đảo chưa được mưa. Nhân vào yết kiến chùa Thánh Duyên, vua mật khấn
cầu đảo, ở đấy năm ngày rồi về cung. Khi được mưa vua sai làm lễ tạ(6).

3. Đối với tăng sĩ các chùa công

Tự Đức năm thứ 3 (1850), chuẩn lời nghị: các sở chùa ở kinh sư là thánh tích
tiên triều để lại, đã có triều cảnh phải dùng nhà sư làm việc, để cho đốt đèn,
thắp hương quét rửa chùa viện; tra xét hiện số ra: Chùa Thiên Mụ: Tăng cương 1
người, Tăng chúng 48 người; chùa Diệu Đế: Tăng cương 1 người, trụ trì 1 người,
Tăng

Quang xin đình hẳn khoản họp cấp, 2 chùa ấy số sư thừa cũng không mấy, xin
hãy cho vẫn lưu nguyên ở chùa ấy làm việc, miễn sự sát hạch đào thải, duy
không được chi lĩnh tiền gạo về lương tháng, sau có khuyết không được lấy
thêm, sau nữa nếu chiểu với cái số nghị định lần này quả là giảm ít, mới được
án theo bổ sung, để cung ứng việc chùa.

4. Đối với chùa tháp các tỉnh

Tự Đức năm thứ 2 (1849), quan khoa đạo tập tâu lên nói: xin sắc xuống cho các
chùa công ở kinh, do Bộ Lễ sát hạch, ai tinh thông đạo lý, lượng để mỗi chùa 5-6
người chiểu lệ cấp lương, còn như sư ở các chùa chỗ dân gian, đều do phủ
huyện sở tại xét thực, nhưng lưu mỗi chùa 1 người mà thôi, còn thì đều bắt đầu
hoàn tục chịu sai dịch.

cảnh
chùa, phí tổn đều hàng vạn, tiếng tuy là vì dân cầu phúc, thực là tốn hại của
dân, ta nghe thấy, rất là chán, đương nghĩ (làm thế nào) một đạo đồng phong,
người đều theo về đạo chính, quan khoa đạo nói đến việc ấy, chính hợp ý ta,
khoản này chuẩn giao Bộ Lễ nghị bàn rõ ràng đợi chỉ thi hành. Năm thứ 3
(1850), chuẩn lời nghị: các chùa cảnh ở dân gian, trừ ngoài ra mỗi sở 1 người tự
trưởng, còn tăng chúng xin chỉ cho 1,2 người. Nếu quá 5 người nhưng do quan
sở tại địa phương sức phải kiểm sát, trong đó có hơn lên bao nhiêu người, xin
cũng miễn sát hạch sa thải, để cho đỡ phiền nhiễu, chỉ phải nghiêm sức cho tự
trưởng ấy, sau đây phàm có khuyết tăng, đề thực là không đủ số hạn định kỳ
này, mới được điều thêm đủ hạn mà thôi.